in mo-

in modum excreuisse hodie videmus, quaque veteres caru ille silentium arguit: magnum quippe ornamentum hodiernis concentibus hinc adhibent. Atqui non defunt magno iudicio viri, qui contra censeant non modicam inde labem ac detrimentum musicæ arti esse constatum. Primum enim multo iucundior in vniuersum est mulierum ac puerorum non exsectorum vox, quam eunuchorum: deinde cum plerique tenera adhuc euidentur ætate, qua nondum se naturalis vocis bonitas satis proderet potest; ex eo fit vt veruecum potius multiplicetur cohors, quam bene canentium chorus: tertio id ipsum efficit vt pauci hodie filios suos canendi arte instrui velint: cum enim illinc videant tot eunuchos in oedeis regnantes; hinc porro æstiment quã citò acuta atq; incætiua puerorũ vox deflorescat; nec diuinare queant an post pubertatẽ immutata, suauitatem habitura sit, non satis operæ præteritum facturos se putant, si eos edoceri curent. Ex quibus iam liquido apparet, priscos cantores & peritia simul ac bonitate vocis hodiernis præstitisse. Quod autem tertio loco probandum erat, summam etiam fuisse in eorum canticis elegantiam ac decorem, vel ex alijs antiquorum studijs atque operibus, conijcere quis possit. Quis enim paulo doctior ignorat quam studiosi fuerint veteres Græci atque Romani eximij cuiusdam decõris & gratiæ omnibus prope in rebus? quis nam igitur credat à Musis Charitas abfuisse, adeo illis affines atque coniunctas, vt vel ipsa lepõris ac venustatis vocabula e Musarum mysterijs ferme oriantur? Quid enim aliud Eurythmus sonat atque Eurythmia, quam concinnus atq; concinnitas; siue id magis vobis arridet, venustus ac venustas. Hanc, si quid mihi creditis, antiquitatum studiosi summam in operibus priscis deprehendunt: vt in ædificijs, statuis, vestimentis; quæ cum simplicitate quadam, venustatem nescio quam simul adiunctam habent. Quis porro ignorat, quanta sollicitudine & cura in actione cum oratoria, tum histrionica omnem decõris ac venustatis laudem affectauerint? vel vnicus in primo genere Demosthenes; in secundo Roscius documento sit. Quod si in palestra exercitatione, quæ in viribus corporis præcipue consistit, tantum elegantia decõrique studebant, vt vel prouerbio id locum fecerit, quid in Musica operibus fecisse credemus, quorum maxi-

O

ma la-

ista laus in lepore posita esse videtur? Facile hoc mihi dabitur opti-
 nor: alioquin ad germanam eius Poësin prouocabo: præfertim ad
 elegantissimæ illius Sapphus reliquias; quas vt eximium venustat-
 tis specimen, libellus is qui Demetrio Phalareo tribui solet: ma-
 xime proponit. Quis autem credat talem poëtriam ac musicam
 non suauissimam quoque ac venustissimam fuisse cantricem? Le-
 ue fortasse videbitur vobis quod dicturus sum: dicam tamen ni-
 hilominus, vel eorum causa qui grauiores ac leuiores res non suo
 pondere æstimant. Cantores priscos existimo, cum magnifico
 decentiq. cultu exornarentur; non squalido obsoletoq. vestitu,
 vt hodierni symphoniaci solent, nec vt hi in seducto abstrusoque
 oedeo; sed in propatulo; & seorsim sapius, quam confertim in
 choro canerent, vehementer incitari consueuisse non modo ad
 decorem corporis orisque tuendum (quod nostrorum pleriq. sus-
 deq. habent) verum etiam ad summam artis peritiam cum dulce-
 dine vocis, concinnaq. ecphonesti ostendendam. Vix enim cre-
 dibile est quo cultu ornatuq. corporis antiqui citharædi prodire
 soliti sint. Audite si placet autorem Rhetoricorum ad Herennium,
 qui rem graphice prorsus describit. *Vt Citharædus cum præterit
 optime vestitus, palla inaurata indutus, cum chlamyde purpurea, co-
 loribus varijs intexta & cum corona aurea magnis ac fulgentibus gem-
 mis illuminata citharam tenens exornatissimam; auro & ebore distin-
 Etiam: ipse præterea forma & specie sit & statura appositâ ad dignita-
 tem: si cum magnam populo commouerit his rebus expectationem, re-
 pente silentio facta voce non emittat acerbissimam, cum turpissimâ corpa-
 ris motu quo melius ornatus & magis fuerit expectatus, eo magis de-
 risus & contemptus eicitur: ita &c.* Quam in sententiam videte
 etiam licet quemadmodum Appuleius in excerptis, quæ Florida
 vulgo vocant, festiue vt solet, citharistriam ornatam describat:
 alijq. quos aduocare huc supercedeo. Omittere autem non pos-
 sum quosdam fuisse citharædici certaminis leges, decoris atque
 elegantia causa inuentas; ac religiose vsque adeo seruatas, vt
 Neroni quoque eas subire libuerit. nempe vt capillo promisso
 esset; barba rafa: ne fessus resideret: ne sudorem nisi ea quam
 induit gerebat veste detergeret: vt nulla oris aut narium excre-
 menta viserentur: postremo flexus genu, & manu coectum adora-
 ret:

ret: & certaminis iudices reuerentissime alloqueretur; vt Suetonius scriptum reliquit. Ex quibus omnibus satis superque manifestum fit; quam non modo antiqui Musici atque cantores, non incuriosi fuerint venustatis & gratiæ; sed ad miraculum potius hanc partem custodierint: & in superuacuum quoque eorum cura processerit. Superest vt de ornamentis cantuum videamus: quibus opici quidam ac rupices caruisse veteres satis imprudenter existimant, verum non sic docti ores; quibus vel complura Græca vocabula, quæ omnes eorū species ac minutias designant, non vitata tantum; sed cum magna varietate ac solertia usurpata fuisse persuadent. Huiusmodi sunt Plasma, Vibratio, Melismus, Melisma, Prolepsis, Eclepsis, aliaue, quæ à Dono nostro non indiligenter explicantur, in quibus haud equidem dubito, quin sicut proprietate vocabulorum, ac subtilitate discriminum; feliciores nobis extiterunt; usu quoq; fuerint præstantiores. Quod argumentū qui aspernantur, velim scire an ex Cicerone satis constare putent, non insuetas antiquis fuisse delicatas quasdam uoculas, quas in hodiernis cantibus nonnulli sic demirantur. *Quanto moliores sunt (inquit lib. 3. de Oratore) & deliciasiores in cantu flexiones & falsa uocule, quam certa & seueræ quibus tamen non modo asteri. sed si sepius fiant multitudo ipsa reclamatione.* Quæ locum eò potissimum attuli, vt cognosceretis quantominus corruptum olim quam hodie fuerit vulgi ac multitudinis iudicium; siquidem nunc videre licet, quo crebrius huiusmodi cantuum deliciae à symphoniacis nostris inculcantur, eò maiores ijs plausus dari; atque illud subinde repeti *Euge* vel *oops*, vel *Non potest melius*. At enim Eumolpe dices, Audis nimirum ac vides quam tinnulis vibrationibus, quam molliculis plasmatis, quam mellitis fufisq; melismatis Eunuchi nostri formosuli ac venustuli luxurientur? Video nimirum ac rideo. quid enim? tu in eo sitam putas summam musicæ pulchritudinem atque elegantiam? si ita putas, falleris: sed falleris cum plerisque. Quotus enim quisque nouit *quod distent ayalupinis?* Adolescens mihi crede; vel poetæ potius, *In vitium ducis culpe fuga, si caret arte.* Atqui hic ulla prorsus ars; sed praua potius atque inueterata consuetudo centergr assatur, dum enim cantores nostri vitare student rudem

dem quamdam cantus ficitatem, ac rigorem, eum ita emolliunt ac frustillatim, ut ita dicam, concidunt, ut ferendi non sint. Quo vitio nostrates Itali præter cæteros tenentur: qui belli nimirum, ac festiui saperdæ sibi ipsis videntur; ac reliquos meras pecudes ac stipites putant. In quo merito sane ab exteris deridentur; qui iudicione an incitia? certe eiusmodi ineptijs parcius indulgent; neque enim id quæro: tantum dico, tam frequentibus prolixisq; melismatis nihil insulsius, nihil leuius, nihil effeminatius, nihil magis inefficax fieri posse. Quam tu quæso vim vel emphasin (si hoc exprimit illud quod *Aërem* vulgo vocant) aut affectum habere posse putas, eiusmodi modulationes, in quibus tertia quæque syllaba, cantantis vox, repetitis vsque ad satietatem iisdem, fere excursibus, nusquam consistit; nusquam aures implet; nusquam vllum concentus saporem percipi sinit: sed saltuatim ac volutatim huc & illuc celerrime ducta, nullum sui vestigium relinquit. An hoc canere tandem est, vel cantillare potius, Musasq; discerpere? Verumtamen ferendæ fortasse essent huiusmodi deliciae, si in clausulis ac longioribus syllabis, non ubique; si in rebus ludicris, non in grauissimis; si in lasciuioribus carminibus, non in sanctissimis sententijs; si in scena, non in sacris ædibus; si in comestationibus, non in supplicationibus adhiberentur. Illa vero speciatim Melismata, quæ eatenus extenduntur, ut vno spiritu proferti nequeant; ac necessario diuulsa sint atq; hiulca; in Mimicis fortasse modulationibus, atque agonismatis quæ ostentationis causa fiunt, tolerari possent; cæterum in sacris pijsque argumentis; ac sæpe etiam flebilibus; qualia sunt quæ Christi Domini cruciatibus ac Passioni dicantur (dicam equidem quod sentio; nec sine stomacho) magno seculi nostri dedecore tamdiu tolerantur. Sed totum hoc partim incitiæ, partim incuriæ illorum, qui hæc moderandi & corrigendi potestatem habent, tribuenda sunt. *Decipimur* quippe *specu rebus*: paucique oppidò repertiuntur qui suauitatem à mollitie, artificium ab affectatione, varietatem & copiam à superfluitate seiungere sciant. Interim hoc vos habetote, non tantum eiusmodi Melismata nimia prolixitate peccantia, diuulsa, incoherentia; earumdemque pericoparum inculcatione fatiscencia, parui esse faciendæ; sed etiam quæ breuiori ambitu

in-

iæptas quasdam earumdem phthongorum iterationes habent: nimiamque præferunt affectationem. Item quæ extra proprios Modorum cardines licentius euagantur: aut ^{3^{or}} siue proprietatem præferunt subiectæ materiæ parum conuenientem. Ea porro cum in Melesi quadruplex sit: alia enim Grauiæ sunt ac temperata, tranquillaque; quam speciem Græci Hesychnasticâ vocant: alia læta atque exultantia: quæ ad Diastaticam spectant: alia contra flebilis atque mœsta, quæ ad Systalticam pertinent: alia concitata ac vehementia: quæ ad Enthusiasticam referuntur: ac totidem etiam Melismatum genera esse possint: scire velim quoniam recentium Musurgorum ea discreuerit; qualiaque quæque sint exemplis diagrammatum ostenderit; aut saltem in cantoribus instituentis, eiusmodi differentias ac varietates signanter edoceat; quæque huic vel illi cantico magis congruant indicandum putet. Sed neque hæc Melodiæ seu Melopœiæ pars tam utilis ac necessaria, à quoquâ tractata reperitur, nec sine ea miselli cætores munere suo recte atque ex ordine fungi unquam poterunt. Age vero exemplis res fiat illustrior: quædam Melismata reperiuntur, quæ tertios quosque phthongos punctis adactos habent: quæ cum Rhythmum quemdam exultantem ac saltatorium præferant (nec minus enim ad Rhythmum quam ad Melos, quatuor illæ species pertinent) in grauibus ac sedatis, multoque magis in flebilibus modulationibus locum habere non possunt. Et tamen cuiuscumque generis Melismos, & condimenta cantuum sine vlllo discrimine à peritissimis etiam cantoribus promiscue vsurpari videmus. Itaque quæ maxime in re Neoterici præscos antecessisse gloriantur, vereor ut longissimo interuallo citra eos substiterint. Organica vero pars siue Crumatica (hæc enim τὸ ὀργανόν in ordine sequitur) video quam accurate à nostræ huius ætatis artificibus excolatur: minime despero tamen persuasurum me vobis non minorem habuisse veteres huiusce artis peritiam. Principio enim ex tribus generibus Instrumentorum, quæ nudiustertius recensui, tertium illud in quo sunt cymbala, nablia, crotala, aliaque eiusmodi (quod reuera duobus reliquis nobilitate cedit) vix hodie aliquo in pretio est: nulla enim huius generis Instrumenta habemus, quæ vel paululum operosiora sint; vel admodum iucunda: olim vero multo plus digna

dignationis habuisse; ac suavioribus organis exercita fuisse, præsertim apud nationes Orientales, multa sunt quæ suadeant. Primum tam frequens illorum apud profanos auctores mentio; deinde in Davidicis psalmis tam honorifica eorumdem appellatio. Assentior enim viro pariter doctissimo atque ingeniosissimo Leoni Sanctio Societatis Iesu, *benefonantium* epithetum nequaquam adscripturum cymbalis fuisse Regium psalmodographum, nisi & tractatu operiosiora, & auditu iucundiora fuissent, quam ea quæ hodie alicubi, sed mutato nomine usurpantur. Ut enim hoc obiter vobis indicem, cymbala sunt quorum speciem expressam videtis apud Laurentium Pignorium in opere antea memorato de Seruis, quales propemodum erant, quibus olim non iniquiter concrepantes audiui nonnullos Gallicarum triremium remiges, non satis memini Massiliae ne an Telone. Eiusmodi cymbala arguto tinnuloq; ere constantia *Timbres* Gallice vocant; aliquantuloque peritius quam Turcæ sua præstant. Confirmabit etiam, ut spero, hanc meam de pulsatilium Instrumentorum maiori apud veteres præstantia opinionem, Donij nostri opusculum de scabillis: quandocumque lucem aspiciet. Sed ad reliqua pergamus. Duplex considerari potest rei organica perfectio; prima in ipsis Instrumentis uti sonora sint; auditu iucunda; pulsatu facilia. Secunda in artificum opera atque usu: qui duabus maxime rebus spectatur; partim excellentia eorum quæ organis canuntur, quæ Græci prius vocabulis Citharismata, Anlemata, Crumata appellant; nos etiam unico verbo non inepte *sonato* vocamus: partim manuum agilitate, totiusque oris, linguæ, ac labiorum conformatione priuati in in tibijs. Priori igitur parte quæ ad ipsamet organa pertinet, ad Organopœie exactiorem reiecta, quid de posteriori iudicandum sit, quæso mecum paulisper cognoscite. Cæterum organicorum, tam eorum scilicet quæ fidibus, quam quæ tibijs sunt, cum tanta sit cum vocali cantu siue Melodico affinitas, quibus coniecturis atque argumentis patefacta est summa huius apud præcos perfectio atque excellentia; ipsidem quoque illorum pulchritudo ac præstantia elucescat necesse est. Cum igitur tria Harmoniæ Generum ac nonnullarum specierum, totq; Tonorum usurpatio, tantam varietatem ac pulchritudinem veterum Melo-

dijs conciliauerit; eaque omnia in Instrumentis quoque locum
 habeant; quis ambigat quæso quin hic etiam egregie illi excel-
 luerint. Nam de diligenti quidem assiduaque exercitatione; quæ
 vel plurimum habet momenti in psallendi inflandiq; tibias disci-
 plina, eadem hic ratio valet à commissionibus, emolumentis, æ-
 mulandique studio ducta, quæ priscos illos citharistas ac tibicines
 ad perfectionem artis suæ adipsendam vehementissime inflam-
 mabat. Concedo tibi Philopone peregregios psallendi artifices
 esse quos collaudasti, Maugarium, Rossum, Horatium, Gualte-
 rium; aliosque innumeros, qui tota Europa hodie florent. at
 non minus excellentes fuisse puto Pythagoram Zacynthium, Ale-
 xandrum Cytherium, Stratonicum; aliosque complures à priscis
 scriptoribus memoratos. Nisi forte hos aut hebetiores ingenio,
 aut manifestiores, aut minus laudis & gloriæ cupidos fuisse exi-
 stimas: vel ingentibus ijs præmijs, quæ nuper significabam, non
 satis acui atque elimari hoc artificium potuisse tibi persuades.
 Quod si tibialis scientia proprie spectatur, Deus bone quantum
 hic iacemus, atque à veterum præstantia recessimus! Vnum tu,
 præter Missilliam amicum meum scientissime inflexam tibiã, quam
 Ceraulum voco siue Corniculum, infantem commemorasti: non
 dubito tamen alios nonnullos reperiri, & repertos fuisse superio-
 ribus annis hac facultate præstantes; vt qui me puero Romæ vi-
 gebat maxime, Patauini Episcopi cerauletes. Sed quid tam pau-
 ci valent, si cum tot celeberrimis antiqui seculi tibicinibus confe-
 rantur? quos nemo sanæ mentis longo interuallo hodiernis præ-
 celsuisse negauerit. Pulcherrima quippe meo animo musicæ spe-
 cies non paruo seculi nostri dehonestamento iam ferme ad ni-
 hilum recidit. Specimen equidem huius rei nuper cepi hac ipsa
 in domo, quò tibicinum Romanorum exilem gregem, tam illorū
 scilicet qui Arci Aeliæ, quam eorū qui Capitoliæ curiæ sub-
 fertiaht, vt eorum experimentum facerem, conuocaui: quibus
 nihil vnquam contemptius vidi; nec scientiæ minus quam num-
 morum egenos. Nam cum Diagrammata quædam Gallicarum
 saltationum ijs apposuissem, facile animaduerti nec seruare nu-
 merum, nec satis expedidite Morum notulas percurrere. Demi-
 tatus etiam sum minus ijs in vsu esse Rhythmum pedibus modera-
 ri:

ri: sine quo vix Números exacte sequi vnquam possunt. Sed mirandum non est tam imperitos esse Romanos tibicines; nam & rarissime ad concinendum exercitationis causa conueniunt; nec valde frequenter sacris concentibus adhibentur: & tenui admodum salario autorati sunt. quocirca tota hæc tibicina ars iam ferme hic atque alibi exoleuit. Nam & Florentiæ vbi paucos ante annos Gallo quodam admoderante satis belle exercebatur; nunc valde refrixit: & in Gallia Cisalpina (vbi quondam tibicines magna fama erant) post tot bella ac pestilentiam paucos iam superesse cognoui. In Britannia quidem etiamnum Auletica valde florere dicitur; vnde etiam satis boni cerauli afferuntur (nescio enim quo fato omnis fere cultus ac liberalior disciplina ad Occidentem; immo ad occasum properat) sed nequaquam Britannos artifices ad veterum illorum tibicinum gloriam accedere credam; Ismeniz videlicet, Antigenidæ, Pronomi; & qui Alexandrum ad corripienda arma perpulit, Timothei Thebani. Floruit hæc quondam ars cum in Italia, tum maxime in Græcia; præsertim apud Thebanos; immo apud omnes fere non cultiores tantum; sed etiam semibarbaras gentes. De Tuscis quidem nostris memoriæ prodidit Aristoteles, qui omnium prope gentium instituta & mores libris, qui iam non extant, collegit; ad tibias pugnare solitos; & seruos flagris cædere; atq. epulas instruere: vt minime mirandum sit quod nudiusquartus ex Eratosthene, seu potius Athenæo retuli; pugilum etiam certamen non sine tibicinum accentionibus apud eos fuisse celebratum. Illud quoq. vulgatum est apud veteres Romanos non modo sacrificijs ac theatralibus ludis; verum etiam funeribus, nuptijs, conuiujs, comestationibus, atque omnibus prope in rebus tibias fuisse adhibitas. Adijce quod vsitatum olim fuit symphonia tiliarum in longis nauibus remiges incitari; ipsamq. remigationem regi. quod ex Plutarchi Demetrio, & Maximi Tyrj Dissertatione 21. & Asconij Pediani fragmentis manifestum est. *Symphoniaci* (inquit) *serui dicuntur; per quos remigibus cæcum accantur, & per assam vocem, idest ore prelatam, & vt in Argo nauis interdum per citharam.* & Cicero in Verrem *ab hac muliere præfectus Antonij quidam symphonicos seruos abducebat per iniuriam; quibus se in classe vni velle dicebat.* Quid enim vobis in memoriam reuocare

cem, quod nudius quartus dicebam Lacedæmonios in aciem pro-
 dire solitos ad tibiam; cum nulli studio tam attente atque obnix
 vniuersa Græcia incubuerit: adeo ut non puduerit viros suarum
 ciuitatum principes serio in ijs exerceri: quod de Thebano Epa-
 minonda & Ptolomæo XI. Ægypti Rege nuper memorabam. vn-
 de tam frequens in Græcorum libris tibicinum ac tiliarum men-
 tio occurrit. Quid quod sexaginta amplius earum species apud
 varios autores obseruasse videor: ex quo non obscure intelligitur
 quam crebro in vsu, quantoue in pretio fuerint: &, quod conse-
 quens est, quam apte scienterque tractatæ. De suauitate porro
 huiusmodi instrumentorum (etsi nonnulli ea non probant; vel
 quod laboriosa sint; vel quod à paucis perite tractentur) quid plu-
 ra dicere attinet? Quis enim est adeo sensuum hebes, ut ijs vel
 mediocriter inflatis non capiatur: siue dulcem ac sedatum Pythia-
 rum sonum requirat: siue Choricarum concitatum ac vehemen-
 tem: siue obliquarum querulum ac lugubrem: siue inflexarum,
 patheticum ac flexanimum: siue Gallicarum tinnulum atque acu-
 tum. Nec id mirandum: nam si ea præcipue laudantur instrumen-
 ta, quæ humanam vocem propius æmulantur, multo præstatiore
 tibiæ sunt quam instructa fidibus organa. Non eo inficias in con-
 clauibus clausisque locis neruos quam tibus iucundius audiri. at
 in propatulo apertisque spatijs ac distantibus, iucundiores tibiæ: &
 testimonio etiam Aristotelis ad commouendos animos haud paullo
 validiores. Quantum ad me attinet, nullum ego concentum sua-
 uiolem fieri posse puto quam choraulorum, si à peritis, atque ut
 opus est scienter inflentur: nocturno præsertim tempore, cum om-
 nia silent; atque e longiori distantia. Nimirum hic maxime can-
 tus cælestes illos beatarum mentium choros meo animo videtur
 imitari: miroque quodam ac prope diuino dulcedinis sensu auribus
 illabi: &, ut memet vobis aperiam, multo is mihi suauior, gratiorque
 videtur, quam electissimum quoduis Scoliasma à quamlibet egre-
 gijs symphonicis decantatum. Sane dissimulare vobis non pos-
 sum quam ægre feram hoc genus organi hodie propemodum exo-
 leuisse. Nam si quis illud non magnæ utilitatis deputat, quod
 Physaulorum tanta sit copia & celebritas, minime is mecum sci-
 licet sentit, cedit enim quam decenter in sacris supplicationi-
 bus,

bus, quæ agendis Deo gratijs in publica lætitia sunt (alia enim ratio est lugubrium ac tristium) & reliquis eiuscemodi solemnitatibus, festisq. triumphalibus; vt in Principum peregre aduenientium, vel redeuntium occurribus, vsurparentur? Quid nuper, cum tot ignium ac luminum sumptuosissima spectacula ob Cæsaris nostri electionem magnificentissime pluribus in locis hac in vrbe ederentur, quam decēter, quantaque omnium voluptate e pergelis ac mœnians earum Domuum, ante quas festi ignes succēdebantur choraulorum symphonix audiri potuerunt? Cardinalium videlicet Sabaudi, atque Aldobrandini; ac duorum Oratorum Cæsarei & Hispaniensis; necnon Motmanni Sacræ Rotæ Auditoris Germani. Atenim pauci reperti fuissent tibicines qui huic sufficerent muneri. & hoc ipsum me angit ac torquet auleticam disciplinam huius seculi (quod florentissimum plerisque videtur) incuria, & neglectu ad tam paucos esse redactam. Verumtamen fingite nunc animo peritissimos atque exercitatissimos artifices; & choraulos egregie bonos, electissimosque; eosq. in plures classes secundum potiores ac genuinos Modos, & Harmoniarum species dispersitos; deinde nunc hos nunc illos permutatis apte vicibus concinentes; quid in toto Musicæ regno admirabilius, quid diuinius animo concipere possemus? An simile quidquam ab hodiernis concentibus expectabimus? Iurare ausim raptum iri extra fe audientium animos, si tale quidpiam exaudiatur. Nemo vestrum opinor expertus est quo voluptatis sensu perfundatur, si quando Missillus noster corniculo suo cum alijs vocibus modulatur: quid putatis fore si discretis in tres vocum gradus ceraulis, quinq. peritissimi artifices ijs inflandis conspirent. caue enim Philopone credas, quod non ita dudum mihi dicere visus es, nequaquam id fieri posse; cum netodiæ tantum ceraulus inseruiat. Possunt enim ijs quæ nunc sunt in vsu corniculis medias voces tuentibus, alia exiliora compingi; quæ netodiæ aptentur & acutius sonent: aliaque rursus maiori forma grauius resonantia. Immo tres diuersos ceraulorum gradus à multis fabricatos scio (& autores extant qui eorum figuras exhibeant) quorum succentiui siue grauiores à reliquorum specie nonnihil discedunt: duplicem enim habent flexum instar litteræ S: quibus si in grauiorem partem præterea ad-

iun-

iunxeris eum quem Serpentem appellant (Streptaulum ego vocare soleo) quatuor habebis ceraulorum differentias: ex quibus concentus bifariam dispertiri satis apte poterunt. Nam siue minimum atque acutissimum detrahamus, reliqui tres Tono concinent Dorio, vel Phrygio, exempli causa: siue Streptaulo ablato, tribus alijs utemur, Hyperdorio, siue Mixolydio: aut certe Hyperphrygio. Cur autem vix in vsu iam sit grauior ea corniculi species, quæ in modum S litteræ conformatur, si quis interroget id ex eo fieri dicam quod non nisi vehementi inspiratione inflari potest: quod etiam acutioribus ceraulis euenire dicunt. Quocirca cum eiusmodi organa per quam laboriosa sint, validiores pulmones requirunt. Sed nihil est quod non industria & sumptu effici possit. velint modo Principes huic studio incumbere: non hæc tantum; sed & aliæ difficultates superabuntur. Non meministi Polyæne quid Iulius Pollux de Herodoro quodam Megarensi tubicine obiter memoret? De eo nempe (*subdit Pelianus*) qui duabus simul maximis tubis inflatis, horrendum adeo edebat clangorem, ut iuxta eum consistere nemo posset: nec mirum; statura enim fuit proceræ; quatuor nempe cubitorum; & corpore robustissimo: adeo ut senos panis chænicos in dies singulos: carnis viginti pondus esitauerit: vini congios binos ebiberit; & ut Herculem credo imitaretur, leonina pelle amiciebatur; super vrsinam cubabat. Notabile porrò est quod de ipso non Pollux modo, sed Athenæus narrat, Demetrium illum, qui ab expugnandis urbibus Poliorcete cognomen inuenit; cum Argos oppugnaret, ingentemque quamdam machinam, quam à se inuentam Helepolin vocitauit, mœnibus admouere, quamquam maximo conatu militum non posset, Herodorum hunc acciuisse: qui continuò duabus illis suis giganteis arreptis tubis, cum eas vno spiritu animasset; tantum vigoris atque alacritatis vrgentibus machinam inspirasse, ut quod volabant eam propulerint. Quæ ex historia (neque enim fabula est) perbelle conficere potes o Charidore, qui antiquitatis patrocinium præfractè susceperis, cantores præcos non Musarum modo cultores; sed Herculis quoque æmulos fuisse. Et ego (*inquit Eumolpus*) hodiernos dicam non Veneris tantum asseclas esse; sed & Martis imitatores. Recte (*inquit Charidoreus*) dicas etiam licet

ex Mercurio Venereque conflatos, ut eorum venustatem ac solertiam vno verbo significes. Sed caue ne ad muliebre[m] prouocem sexum. idem enim Athenæus paulo post ex Posidippo meminit Aglaidis cuiusdam tubicinæ, quæ in magna illa pompa quæ Alexandriæ primùm acta est, magnifice ac pompaticè prorsus induta, ingentemque cristam capite gestans tubam inflauit. quàm ut bene masculam & fortem sciatis, & tamquam Herodori illius æmulam, atque discipulam; duodecim pondo carniū quotidie vorasse: panis quatuor chœnices: vini congios singulos haussisse idē Athenæus testatur. *Cui leniter arridens Philoponus, Euge (inquit) egregia Heroïna! Et Charidorus, Nuncubi tam strenuas mulieres tu mihi hodie reperies? In Patagonum fortasse regione (subdit Polyænus) vbi fœminæ sunt & giganteo genere; si verum narrant Hispani, quæ pugiones deuorant, ensesque deglutiunt. Sed omnis iocis, cedo quid attinuit Megarensis Herodori meminisse? Ut in animum inducamus nostrum (respondit Charidorus) hodie etiã si perquisitio fiat, reperiri homines posse firmorum laterum ac faucium, qui, si non duas giganteas tubas, at certe aliquanto maiorem vulgari ceraulo commode inspirent: qui sane haud paulo exactiorem suauiore[m]que hypatodiam præstabit; quam ductilis hæc tuba: quæ vicariam illi operam præstat potius quam ordinariam; & vix ad vnguem cum ceraulis consonare potest: cum difficile admodum sit eatenus mobilem ipsius partem producere ac reducere (in quo Anesin atque Epitafin fieri non ignoratis) ut certum ad limitem vsque congruat; neq[ue] persæpe vei tantillum discrepet. quapropter nunquam fateor eiusmodi organum probare potui. præsertim cum præcipuum illud quod huic Instrumento inesse videtur, ut cum plasmate in eo cani possit, minime videam vsurpari. Hic Eumolpus, Antequã vltèrius pergas, expone quæso nobis quid Græcū hoc vocabulū in re nostra significet. Et Charidorus, Plasma (inquit) antiqui musici ac rhetores vocabant (ut videre licet apud Quintilianum) velocem quamdam vocis flexionem, quæ in continua eius intentione, vel remissione auditur; quam *ἰπιτάσιον* atque *ἀνεσίον* Græci vocant: quæ non modo in hominum loquela circa syllabas acuto accentu insignitas exauditur; sed etiam in ijs organis fieri potest quæ voces non habent certas actūq[ue].*

actuque discretas: quales sunt panduræ tetrachordæ; & pandurium minusculum; quorum cubitus siue manubrium iugamentis discriminari non solet. Quæ vocum flexiones, licet à cantu vehementer abhorreant, vt Aristoxenus docet, si solæ nimirum adhibeantur, tamen si parce ac modice fiant; puta intra semitonij spatium, molliorem ac dulciorem cantum efficiunt: eumque quodammodo condiunt; præcipue incipientibus ac desinentibus. phthongis: naturam enim maxime imitantur; quæ ad extrema per media libenter progreditur. Quocirca in Panduris hexachordis; quæ voces habent iugamentis distinctas, cum non facile plasmata adhiberi possit; tamen in arcu ductioibus similitudinem quandam illius referunt; cum paulatim neruum vehementius pellunt; ac rursus, vbi ad summum vigoris peruenerint, ad lenissimum paulatim redeunt sonum. Plasmatis quoque quædam species est, qua peritiores nonnulli cantores, dum cantici alicuius membrum quodpiam auspicantur, ab eo qui notatur phthongus, trihemitonio inferius incipientes intermedias voces celeriter transeunt; nõ quidem continua epitafi, sed sine illarum percussu: vt in simplicissima inflationis specie tibicines faciunt. quorum exercitatissimi an dicto plasmate in tuba ductili, ceraulo, & choraulo vtantur, definire certo non possum: hoc tantum dico veteres in postrema specie (quam Germanico vocabulo *pifferes* nunc vocant) post Antigenidam vsurpasse: quod Plinius ex Theophrasto tradidit, de tibiali arundine tractans: vbi illud etiam innuit apertiores fuisse lingulas: quibus tibiam inflantes, sonos insectebant. Quod artificium si nondum, vt videtur, nostris artificibus innotuit, non modica in re ab antiquis certe superantur. De reliquo cum tubicinas olim, & quidem illustres extitisse ostenderim, non nimis operosum erit opinor tibicinas aliquot prisca producere. Iuuat quippe earum quoque meminisse; vel quod non pauca vt tubam, ita tibiam tractauerint; sed plurimæ, ac præstantissimæ huic organo operam dederint: vt Lamia illa quæ Demetrio Poliorcete in delicijs fuit: vt aliæ multæ, quas Lysander Lacedæmonius captis Athenis eo adegit vt simul concinerent, dum mœnia illius vrbs dirueretur: vt ex Plutarcho cognoscimus: vt aliæ cõplures veteribus memoratæ: quas sciens omitto; ne vos id discuciet quod in hodie

nis mulieribus nihil simile ostendere potestis. Sed de organica, satis. proximum est vt Semæographiam veterem, cum hodierna conferamus. Notum vobis esse opinor antiquos Græcos, illorūq; exemplo Romanos etiā nostros, quibusdā Notulis ad pericribēdos cantus vsos fuisses, quas Diagrāmata vocabant: quòd ex ipsismet alphabeti Græcanici litteris, multifariā tamē variatis, constarent. Ea cū essent dispersita, vt ex Alypio Græco scriptore discimus, per omnia tria Genera, & quindecim Tonos, bina singulis cuiusq; systematis phthongis, siue chordis, assignabantur; nam alterū quidē Dictioni idest carminibus, eorumque syllabis superponebatur; vt esset indicium qua τῶν siue sonitu cani deberent; alterum supponebatur; vt Crusin siue organi sympsalma, hoc est præcipuos infimosq; vt opinor, hodieq; fit, eius phthongos, ostēderet. Habebant etiam quasdam alias notulas e lineolis multipliciter inter se iunctis; quibus temporum spatia numerosque indicarent: quas pari ratione vnicique syllabæ superposuisse videntur. Ad discriminandas vero Baseis siue Rhythmorū mensuras ac percussiones, punctis utebantur: quæ quibus erant syllabis, phthongis, notisque supposita, in eas Arsin incurrere innuebant. Quæ omnia Anonymus sed antiquus Bibliothecæ Vaticanæ scriptor, non obscure significat, quem proculdubio non viderunt ij, qui nulla alia temporum signa habuisse priscos musicos credunt, præter vulgatum illud in communi loquendi vsu longarum breuiumque discrimen. Hunc Notandi morem, si in vniuersum recentiori præferam, profectò amens sim; ac nimius vetustatis admirator: neque est ingenuitatis meæ dissimulare, quodnam quidque sine vllō partium studio, mihi maxime placeat. Aio igitur generatim hodiernam methodum mihi potiorem videri: neque non propterea vetustam rationem suas habuisse quasdam proprias commoditates. Principiò enim totus iste Notularum ascensus atq; descensus mirifice adiuuat incipientem; & quasi manuducit ad acutiores grauiioresque phthongos, quatenus opus est, enuntiandos: deinde ipsimet linearum ductus satis belle animo suggerunt neruorum in organis dispositionem, communisq; systematis chordas: tertio nihil aptius fieri potuit, quam vt iisdem signis, & temporum longitudo, & altitudo sonituum designaretur: atque vna eademque

que notata; sed nunc alius, nunc densius posita, Modis, Numerisque subferret. Quarto vtilissimum hæc ratio habet usum, in Concentibus potissimum multarum Partium ut vocant, aspectui subiiciendis; præsertim ubi Homophoneles, siue, ut vulgo dicunt Fugæ, Imitationesq. vsurpantur: adeo ut sine his lineis vix exerceri posse videantur. Itaque si semel statutus veteres ijs caruisse, eò ferme inducor ut credam in vocum humanarum concentrationibus, parum, vel nihil profus vsitatos olim fuisse eiusmodi lufas atque inuentiunculas: Organicorum quippe melorum siue crumatum alia ratio est: longa enim aduetudine psallendi tibijq. canendi potuerunt eas etiam frequentare. Cæterum quatuor hæc potissimum aduertere vos hic velim. Primum antiquam illam rationem id præcipue commodi habuisse, quòd modulata carmina multo angustius spatium occupabant: quæ res magnum nonnùmquam commodum præstat: exempli causa in pronunciandis e scena tragædijs, siquid aliquando gestant actores, quod iuuandæ memoria gratia descriptos captus clam spectatoribus continere possit: ut in fictorum iaculorum latioribus cuspidibus aliquando fieri vidi. Secundo si ad probe intelligendam hodiernæ semographiæ seu tabulaturæ rationem tot illas ac pene innumeras figurarum species, regulas, obseruationes necesse sit addiscere, ut multi stultissime sibi persuadent, prope est ut antiquam illam præferendam putem. Tertio secundum veterem methodum multo compendiosius potuisse, ut mihi quidem videtur, pueros olim progymnasmatis operam dantes teretissare, siue progymnasticis syllabis quoscumque cantus emodulari, quam iuxta hodiernam rationem, plures quam necesse sit syllabas e Guidoniano systemate vsurpando, nullaque diagrammata singulis lineis earumque interstitijs apponendo. Quarto diuersitatem hanc Clauium & superstitiosum hunc morem diagrammata initio lineamentorùm omit tendi, tantum habere obscuritatis & confusionis, ut multum laboris, temporis, ac molestiæ misellis pueris ante deuorandum sit, quam prompte atq; expedite omnes phthongos pronuntiare possint, ac τερατισται: adeo ut paucissimi cantores reperiantur (o magnum hodiernæ musicæ dedecus) qui per omnes clauis canere ex improviso audeant. Quod malo equidem imperfectioni huius se-

meographiæ tribuere quam cantorum inertię, Quæ omnia multo vobis liquidiora erunt, cum Donij nostri siue Latinum, siue Gallicum σύγγραμμα inspexeritis: vnde etiam manifestum fiet opinor hodiernam semæographiam nonnihil immutatam, iuxtaque veterem modum prisicumque Græcorum systema concinnatam, duplo saltem faciliorem aptioremq. futuram. Sed dabo tibi Philopone (vide facilitatem meam) antiquam semæographiam hodiernę vt nunc est collatam deteriorem esse: quamuis refragari videatur Zarlinus vester: qui cum hodiernis Græcorum mulicis notis (quę tamen longe concedunt antiquis) omne cantionum genus expeditius exprimi posse putet, quam vulgaribus nostris; quid de ijs iudicaturus fuerit vos estimare: ac simul quantum huic causę fidam agnoscite. qui cum tanto suffragio hac in disceptatione optimo iure vti possem, abstinui. Etsi igitur tamquam subductis rationibus hac in summa, nos Veteratores reliquamur, vides tamen Philopone quantum adhuc interfit vt nobiscum vos Nouatores paria feceritis. Iam vero suo se nobis loco (idest quintodecimo gradu) symphoniurgia offert: in qua præcipue Nouatorum (& si submolestum est hoc nomen) Recentiorum desudat industria. immo hanc solam plerique, vt nudiusquartus dicebam, Theoricam musicam nuncupant: etsi non magis ad Theoreticam partem pertinet, quam in edificandi facultate Architectura. Huius præceptis ac regulis omnes fere Recentiorum referti sunt libri: nemo enim ferme est qui non eandem brassicam ad satietatem, immo ad fastidium ac nauseam, sepius recoquat: vt iam pudor sit easdem Nenias toties recantare. Contra de hac veterum mi^{um} silentiū; vt ne verbum quidem de contexendis concentibus apud illorum quemquam, quorum quidem scripta constant, appareat. Quod quale sit, atque vnde oriatur inuestigemus, si placet. Multa sunt in communi hominum vsu hodie vulgata atq; protrita, quę cum olim etiam exriterint, nulla tamen eorum apud prisicos auctores mentio extat. Nam ecce Morbilli & Varioli qui vocantur (pueriles nempe morbi, quorum nemo fere expers est) in veterū medicorum scriptis non reperiuntur memorati: licet sub exanthematum specie ac vocabulo sint qui putent à Græcis comprehensos. Sed certe, cum Varioli saltem, non leuiter egrum afficiant,

ac mi-

ac minime periculo vacent; ac propterea propriam curam, cu rationemque desiderent; atque e menstrui sanguinis reliquijs, vt opinio est, efflorescant; nec idcirco ab ijs fuisse veteres videantur immunes; admiratione non caret tam pertinax in re tanta, silentium. Sic minus equidem miror nullam apud priscos musicæ scriptores mentionem fieri symphoniurgiæ, aut quocumque alio nomine hoc artificium appellauerint: præsertim cum nec satis multi illi sint, nec prolixi admodum operis: vt potè qui non Musicam totam, sed Harmonicam fere partem exponant; ad quam proprie symphoniurgia non spectat. Deinde contrarium prorsus ipsis & nobis eueniebat: illi non in musica solum, sed & in alijs facultatibus scientiam potius ac theoriam; nos ex aduerso magis praxin; atque effectiõnem in pretio habemus. Quocirca cum Archimedes non minus bonus fuerit Mechanicus, quam Geometra; de mechanica nullos, de geometria multos atque egregios libros reliquit. Scitum etiam est diuinum illum Platonem scientiam & cognitionem rerum haud paulo præstantiorem manuum opere ac peritia, quam ipse *ἡγεμονία* vocat, pronuntiasse. quod cum in Dialogo de Philosophia (qui etiam Amatores inscribitur) cum alijs suis libris aperte profiteatur. Quid quod multæ artes, quo magis protrita sunt atque vulgates, eo pauciores reperiuntur qui operæ pretium putent eas in litteras mitti. pistorum enim sue panificum opificium vnum est ex maxime necessarijs, atque vbiq; fere vigentibus: & tamen cum multis præceptis constet, nec pauciorum obseruationum cautionumque indigeat, nullus extat, quod sciam, scriptor Italice, Gallice, & Hispanice, qui seorsim saltem hanc tractationem peregerit. quamuis in abstrusioribus libris rimandis; & in Indices referendis satis diligentem operam impenderim. Quod consimili ratione prisca illi symphoniurgiæ, seu musurgiæ euenisse crediderim: præsertim cum eiusmodi disciplina sit, quæ opere atque exercitatione potius, quam præceptis & subtili quadam indagine consistat. Nam etsi in Recentiorum libris complura eiusmodi præcepta acervatim congesta reperiuntur, si verum tamen Philopone fateri vis, pleraque eorum nec consummatissimi quidem Musurgi mente ac memoria comprehensa tenent. Nam poti oribus quibusdam, & capitalioribus

exce

exceptis, reliqua exercitatione potius ac longa componendi con-
 fuetudine perdiscuntur, quam e commentarijs mufurgorum. Mit-
 to quòd eius doctrinæ maxima pars ad Symphonias potius Instru-
 mentorum; aut humanarum etiam vocum, sed sine vlla sermonis
 ac sententiæ efformatione teretiffantium (in quæis vnica tantum
 delictatio sine vlla affectuum imitatione requiritur) quam in con-
 centibus hypothefin aliquam ac fenrentiam, siue metrice, siue,
 etiam soluta oratione continentibus; in quibus non modo minu-
 tiores eæ regulæ ac præceptiunculæ non obseruantur; sed affe-
 ctuum sententiarumq; exprimendarum causa, multæ etiam disso-
 nantiæ, aliq; communibus regulis aduersantia, non absurde vlrur-
 pantur. At enim excogitarunt etiam tabulas ad quas in singulis
 syncrusibus quiuus nouitijs tiro recurrens, emendate, hoc est si-
 ne dissonantiarũ vitijs, componere possit. cuiusmodi sunt apud Zar-
 linum Instit. par. 3. cap. 48. *Quadraciniorum Regula. De Vniso-
 no Regula prima. Si Mesodus vnisonus cum Mesodo grauiore. Hy-
 patodus autem ternaria distabit ab eodem grauiore Mesodo. Mesodus
 acutior Diapente vel senariam efficiet supra Hypatodum. Secunda,
 Sin autem Hypatodus Diapente distabit sub grauiore Mesodo. acutior
 Mesodus ternaria vel denaria distabit supra Hypatodum. aliaq; eius-
 dem generis. De qua methodo prius hoc statuo eam esse. vsque
 adeò tædij molestiæq; plenam, vt vix vllus tam patiens & studio
 muficæ flagrans tiro reperiri posse videatur, quod paulo ante di-
 cebã, qui memoriter eam cõprehendere velit; atq; illuc medita-
 tiones suas redigere; deinde incitiam atque *atraglas* summam
 præferre. Neque est quòd supercilium adducas Philopone: sta-
 tim enim iudicabis iure ne an iniuria id affirmem. Vera atque
 emendata symphonurgiæ methodus (qua veteres illos magistros
 vfos fuisse conijcio) in Diuisione *π* Diapason fundari debet.
 quod verum ac solidum est omnium concentuum, ac totius mufi-
 cæ fundamentum. Finge porro me magistrum esse; te vero Eu-
 molpe discipulum meum: primum ego tibi demonstrarem quot
 modis Diapason diuidatur; nempe tribus: primo in Diapente ac
 Diatessaron: secundo in Ditonum ac Senariam minorem: postre-
 mo in Trihemitonium ac Senariam maiorem. Duas autem illas
 Senarias nihil aliud esse quam Diatessaron alterutri Ternariæ ad-
 iun-*

minoram: quæ, siue maior est, Senariam maiorem efficit: siue mi-
 nor minorem. cum adderem etiam duas illas Ternarias coniun-
 ctas ^{ita}. Diapente constare: seu potius Diapente in eas resolui:
 indeq; effici vt Diapason interuallum vnica syncrussi in tres tantū
 consonantias diuidi possit: geminas videlicet ternarias, ac diates-
 faron; nec plures quaternis vocibus recipere: cum interualla
 vno semper pauciora sint quam illorum termini siue voces. Adij-
 cerem postea hanc eandem diuisionē atque syncrusim sexies va-
 riari posse: tradita etiam vniuersali formula variationum ex arte
 combinatoria si velles. Nam cum Diatesfaron vno ex his locis
 statuenda necessario sit, summo, medio, infimo; eique alteru-
 tram ternariam superponi vel subijci; sequitur nullam aliam præ-
 terea permutationem effici posse. atque hæc omnia exemplis
 præsentibus palimpsesto manifestiora facerem. Ostenderem postea
 ampliora quam Diapason interualla nihil aliud esse quam re-
 petitiones eorum quæ intra illam sunt: vt Numeri, qui denarium
 excedunt; inferioribus respondent; vndecimus primo; duodeci-
 mus secundo; & deinceps: sic octauam vocem æquipollere primæ,
 (& consequenter Diapason vnifono) nonam porrò secundæ:
 deinde decimam tertiæ; ac propterea Denariam consonantiam
 Ternariæ: quæ prout maior minorue est, tanta etiam Denaria ef-
 ficitur. Atque cum hæc prima sit supra Diapason consonantia, si
 concentus termini intra hunc limitem consistant, pentadicū eum
 effici posse: scilicet ex quinque Partibus vt vocant constantem:
 eodemque ordine vsque ad integram Disdiapason (quæ veteris
 systematis mensura erat) procederem: singillatim ostendens quot
 cumque additis consonantijs, totidem adiungi posse Partes siue Vo-
 ces diuersas: eandemq; rationem esse de vltioribus interuallis
 Disdiapason excedentibus: siue ordinalibus numeris, puta quin-
 tadecima, sextadecima, & cæteris, siue ipsis consonantiarum no-
 minibus indicentur; exempli gratia Ditono, vel Tritemitonio Epi-
 disdiapason, & similibus. Quibus vel rudi Minerua designatis,
 ostensa que vi ac proprietate ^{tri} Pseudodiatessaron ac ^{tri} Pseu-
 dodiapente; siue Tritoni, falsæque quinariæ, exponerem deinceps
 quæ consonantiæ proxime copulari possint: nullæ videlicet eius-
 dem generis; sed qualescumque aliæ, quæ non modo diuersæ sint,

sed etiam simplices siue infecabiles : vel etiam si compositæ sint, fecabiles, si ex illarum copulatione nulla extremorum dissonantia resultet. Nec tantum Polyfymphonix vim ac naturam; sed etiam Eufymphonix indicarem; videlicet quænam consonantia alteri relata, grauiorem vel acutiorem congruentius postulet locum. Quibus tamquam elementis fymphoniurgix traditis, reliquam hanc *πραγματικὴν* duodecim vel quindecim ad summam regulis adiectis, absoluerem. Atque ita qua doctri na dimidiati vel integri anni spatio hodierni Musurgi (te semper Philopone excipio) perfunguntur; partim ob prauam illam methodum quam barbari seculi magistris per manus acceperunt; partim quò diutius hæc cultura fructificet, vnicò ferme die idoneum nactus ingenium consummarem. Non quòd id sufficeret ad elegantes, suauisque suisque omnibus dotibus absolutas concertiones componendas; neque enim vel integri anni disciplina satis ad id foret; nisi longa exercitatio; & quod præcipue hic valet, naturalis quædam vena atque vbertas ingenij accederet; qua si quis præditus adolescens ac longo præterea canendi vsu exercitatus, firmaque præterea memoria præditus (vt multarum cantionum, modulationum, rhythmorumque meminerit) nihil est quod in hoc genere non facillime consequi possit. Nec mirum: nam nec in poetica quoque studijs vti que sufficit metricam artem quantumuis longo tempore percepisse, nisi diutinus componendi vsus, assiduaq. poetarum lectio, præter ingenij docilitatem, accedat. Immo, vt hic præstat vel leuem ac perfunctoriam operam grammaticis dedisse; multò vero diligentissimam pangendis carminibus, ac melioribus poetis lectitandis; sic in compositione concertuum satis est præcipua quæque præcepta cognouisse; modicamq. operam nauasse fymphoniurgis; longe vero vberiore Melopœis: cum vero eorum Melodias, concertionesq. accurate excutere; communem quamdam rationem animo infigere: ac plurimum Diagrammatis & Palimpsesto vti. Ex hætenus dictis igitur hæc duo conficere possumus. primum in quo artificio recentiores Musurgi magnopere se venditant, atq. iactant, non perinde magni moliminis, operisque illud esse. secundum cum Symphoniurgia duplex sit, altera simplicior atque ordinaria; quæ sine homopho-
nesi-

nesibus atque eiusdemodi parergis decurrit: altera artificiosior, que tali genere condimentorum symphonias suas exornat atque disponit: & de priori quidem dubitari non possit, quin antiquitus usitata fuerit; de posteriori non nihil ambigere liceat: circa illam quidem tanto præstantiorem fuisse antiquorū rationem, ut si ad æquilibrium reducantur hinc elaboratius artificium, illinc methodus illustrior aptiorque, si non præponderare, at æquiponderare certe hæc videatur. Quid si innumeras vocabulorum improprietates ac sordes in hanc litem imputem? Dicit aliquis parum referre in disciplinarum tractatione an quis non elegantissime loquatur; modo sententiam suam apte luculenterq. declaret. atqui hoc ipsum urgere possum, multas eiusmodi occurrere in hodierna symphonurgia locutiones, quæ à mysteriosi vestrorum expertibus vix intelligi queant. Nam quis per Deum Immortalem intelligat e.g. in Bicinij Metallum eiusmodi Lemmata *Tertia pars si tibi videbitur Canonis subdiaconum &c.* Ac de Symphonurgia quidem hætenus: in qua si tam parum vos Neoterici præ antiquis excellitis videtis. Philopone ne lis deplorata propemodum sit: tres enim dumtaxat partes examinanda supersunt. *Tam Philoponus;* Enimvero (*inquit*) hoc est Triumphum ante victoriam canere. Quin potius effice ut mediutius expectem quid dignum tali cœtu atque apparatu de Hypocritica dicturus sis: & an Histrioniam quoque nos velis addiscere: immo sensim ex Histrionibus Circulatores evadere. *Et Eumolpus,* Hoc unum deerat scilicet ut nō modo Histriones infelicem Musicam commercio suo polluant (quod iam audio Venetij adornari) sed & Musicis necesse sit forense ac theatricum pulpitum ascendere; si omnes huius artis numeros implere velint. *At Charidorus vulva turbator,* Nisi camillari (*inquit*) argutarique definitis, ego Actionem meam e vestigio desinam. *Et cum aliquantum dubitanti similis habisset,* Sed nō faciam (*inquit*) ne desertum fuisse a me vadimonium Philopone glorieris; atq. idcirco litem tibi adiudicari postules. In memoriam potius tibi reuocabo tres esse Hypocriticę siue partes siue species; ut paulo ante dicebam; quarum prima ad oratores proprie spectat; secunda ad histriones; tertia ad eos qui peculiariter saltatores dicuntur: apud Græcos Orchestę; vulgo autem *Ballarini:*

quam

quamuis pro veterum consuetudine indiscriminatim secundos ac tertios accipere possemus. Notum enim eruditis est Pantomimos olim Histrioniam cum saltatoria miscuisse: atq. vtrobiq. admirabiliter excelluisse. Quare non est cur tantopere vterq. vestrum Muficæ atq. Histrionia: commercium expauescat; ac propterea: elegantissimam hanc partem à professione vestra abiudicet: præsertim cum honestiores multi hodie huic studio dediti sint; vt olim in Græcia, sic nunc in Italia, Hispania, Gallia, Britannia: contra quam apud Romanos fiebat; Quo magis non tolerabile tantum; sed & laudabile mihi videtur iuuenū illorum institutum qui Theatralem ac Scenicam artem Muficæ illecebris atq. ornamentis gratiorem efficere nunc Venetijs student: animati credo eorum Dramatum exemplo, quæ à Principibus viris cum modulatione & cantu ad morem veterum magnifice exhibita, Florentiæ primum mox Mantuæ, Parmæ, atque in hac ipsa Vrbe incredibili plausu excepta sunt. Et quamquam sui quæstus causa oppidatim artificium suum, additis etiã machinis, luculentoq. apparatu circumlaturi sunt; vt aiunt; laudandum nihilominus eorum consilium est: siquidem pro indoctis hisce atq. insulsis comædijs, quæ passim scenam occupant; laute ijs aliquanto ac solidius oblectamentum ingerent per hilariore dies splendidis Italiæ ciuitatibus: ac tristitiam seculi nonnihil detergent: præsertim si rite atq. ordine res ab ijs administrabitur: atq. eiusmodi fabulas edent, quæ nõ tam nouitate argumenti, quam decore atq. ornatu eniteant: nec carminum elegantia aptaq. modulatione destituantur: iustaq. sint magnitudine; hoc est nõ nimis contractæ; quales initio exhibitæ sunt: aut iusto prolixiores, vt ea quam noster ille aretalogus ludis Delphini natalitijs exhibuit: nec vnica tantum multoties iterandam, sed ternas saltem, quaternasque condiscant. Quibus si acquiescere poterunt, non imperitorū dumtaxat; sed elegantiorum etiam atq. eruditorum suffragia plaususq. elicient. Sed hæc obiter, ac per transfennam dicta sunt. Iam vero vt Hypocriticam aggrediar; priores duas eius partes, non grauate mislas facio: cum alteram quidem (quæ ad oratores pertinet) quam diligenter antiqui coluerint, coniecturam facere possitis multis ex autoribus; præcipue vero ex Ludouici Cressolij Soc. Iesu eruditissimo elaboratissimoque opere Vacationum Autumnæ-

rumnatum; tametsi Rhythmum ipsum vix leuiter perstringat: alteram tunc demum adumbraturum vobis me sperem, cum nostri illius sodalis Rerum Theatralium commentarius exhibet lucem. Igitur Orchesticam solam, quæ tertia erat, ad examen reuocabimus. De cuius antiqua præstantia coniecturam facere ex eo primum potestis, quod multi atque insignes scriptores de ea vel speciatim ac seorsim, vel coniunctim ac generatim cum Hypocritica diligenter commentati sunt (quod Lucianus alijque testantur) ut magnus ille Aristoxenus de Tragica saltatione, quam Emmelian vocabant: ut Aristocles; quem de choris complures scripsisse libros ex Athengo memorabam: ut is, quem dixi Lucianus singulari libro ad eam rem dicato, qui solus superstes est: ut alij quorum nomen vetustas obliuiscit. Hodie vero, etsi nonnulli eidem huic argumento manus admoliti sunt; nihil fere nisi valde tritum ac vulgare protulerunt: utpote rudes atque ineruditi homines: & in ipso tantum opere ac saltandi actu exercitati. Secundo ex compluribus saltationum speciebus ac nominibus, quæ apud Græcos scriptores, præcipue grammaticos memorantur; nonnullæque etiam describuntur; ut Carpæa quæ dicebatur, apud Xenophonem lib. 6. De Cyri expeditione. Tertio quod sicut ex ea diuersitate institutorum, morum, atq. linguarum, quibus ij populi vsi sunt qui in Græcorum gentem coaluerunt, vel ipsis longo tempore paruerunt, probabili coniectura Donius noster collegit magnam inde varietatem extitisse in cantibus ac melesi; ita etiam in Orchestica facultate contigisse consentaneum est: præsertim cum Orientales illos populos agilitate corporis, animique alacritate, hodie etiam quantumuis barbariæ situ, ac veterano sædatos, præstare videamus: ut Syros, Ægyptiosq.: multosq. Græcorum populos, & alij saltationum speciebus, & armatis porissimum acri studio incubuisse sciamus: ut Arcadas, Spartanos, Cretenes: qui etiam nunc pyrrhichæ quamdam speciem impenso studio exerce feruntur; præsertim qui supra Sphachiam accolunt montani homines atque agrestes. Quam meam coniecturam valde confirmant ea quæ de nonnullis Americanorum saltationibus choreisque narrantur: qui quamuis plane rudes ac moribus inconditi sint; addo etiam constitutione corporis ut plurimum phlegmati-

ca; nec villo modo cum veris atque Orientalibus Indis, nedum cū Græcis Syris atque Ægyptijs comparandi, eximiam & mirandam in ijs concinnitatem, ob diutinam videlicet ac pertinacem exercitationem, ostentant. Quarto cum multæ sint saltationum formæ ac diuersitates; aliæ nempe motorix, aliæ statariæ, aliæ sedatæ, aliæ laboriosæ, aliæ simplices, aliæ armatæ, aliæ quæ pedes tantum & crura figurant, aliæ quæ etiam manus & brachia varijs gestibus formant, aliæ quæ totum corpus mirabili varietate flectunt versant distorquent, aliæ quæ actuosis gestibus omnia pene solertissime imitantur; vnde chironomix lex & Pantomimorum orchemata fluxerunt; cum tot inquam sint, vel potius fuerint, earum varietates & gradus, hodie dumtaxat simpliciores, leuifque negotij vsurpantur; ab honestioribus præsertim hominibus. Nam quæ apud rusticos vigent, laboriosæ magis aliquantò sunt; sed inconditæ prorsus, atque inelegantes. olim vero Deus bonæ quanto studio, qua curiositate, qua diligentia, quæ æmulatione, saltandi artificium ac disciplina effloruit! Vix equidem credo vllam Musicæ partem ab antiquis Græcis diligentius excultam fuisse. Adijce quòd nihil frequentius fuerit in veterum Ethnicorum festis, sacrisque solemnibus, quam multiplices ornatissimisque chori: vnde professionis istius vetusta dignitas satis elucet. Mitto Lacedæmonios modulato ad tibiam gressu in aciem processisse, vt antea diximus: tres præcipuas Dramatum species Tragicam, Comicam atque Satyricam, conuenientes ac proprias habuisse totidem saltationum formas Emmeliam, Chordacem, Sicinnidem: nobiliores etiam pueros diligenter eam exercuisse: vnde legimus apud Suetonium triumphalibus C. Cæsaris Dictatoris ludis Pyrrhicham desalasse Asiæ Bithyniæque principum liberos. nihil frequentius in veterum cuiuscumque generis libris occurrere quam Saltatorum ac Saltatricum, Ludionum Thymelicorum ac Pantomimorum nomina: coronas, statuas, cæteraque præmia atque honores ipsis delatos; non antiquioribus tantum seculis; sed etiam postea Christianis Principibus Constantinopoli regnantibus: multos Romanorum proceres laucius vitæ genus sectantes, atque in his etiam fœminas priuatim domi Pantomimos habuisse; vt de Numidia quadam Quadratilla Plinius

us junior testatur. Age verò quam multa leguntur omnem prope fidem excedentia de summa illa Pantomimorum solertia, qua loquacibus digitis ac gestibus ea omnia sic exprimebant quæ à choris concinebantur, ut pene oculis subijcere viderentur. Hinc illa Senecæ verba sui seculi luxum grauissime detestantis, *Sicut per successores Pyladis & Bathylli domus* (Principes hi fuerunt Pantomimicæ saltationis, ille Tragicæ, hic vero Comicæ Augusto Imperante) *Harum artium multi discipuli sunt, multique doctores: præmatim urbe tota sonat pulpisum, in hoc viri; in hoc feminae triudant.* Hinc multæ Inscriptiones eiusmodi hominibus olim cum statuis positæ, ut hæc, *M. Vlpium. Aug. L. Apolaustum. Maximus. Pantomimorum. Cronatus. aduersus. histriores. omnes. & . scenicos. artifices. bis.* Quid quod hæc studia eousque processerant ut Tibertij principatu fieri S. Copus fuerit, quo diserte cauebatur, *Ne domum Pantomimorum Senatores introirent: ne egredientes in publicum Equites Romani cingerent.* Hinc etiam grauissimæ illæ Sanctorum veterum Patrum in Theatrales ludos inuectiua: quibus nimia quidem eorum obscenitas occasionem præbuit tam acriter inuehendi: sed interim hoc licet æstimare, non sic ardentem id facturos fuisse, nisi ob maximam huius disciplinæ peritiam, ingentes ijs spectandis extitissent populi concursus; atque hæc labes quotidie latius serpere ac manare cepisset. In præsentia quidem hæc duo D. Cypriani & Tatiani loca sufficient; alterius Latini, alterius Græci scriptoris. Sanctissimus quidem Carthaginis præsul sic ait. Epist. 103. *Superinducitur homo fractus omnibus membris & vit vltima muliebrem mulierem dissolutus; cui ars sit verba manibus expridire: vo desaltetur fabui se antiquitate libidines.* At Tatianus, de Pantomimis pariter loquens *Εσωθεν μὲν ἐστὶν ἄλλος, ἔξωθεν δ' ὅπερ ἐκ ἑστὶ ψεύδεται, ἀβρονόμενος σφόδρα καὶ παντίως διακλώμενος, καὶ τῆτο μὲν τοῖς ὀφθαλμοῖς μαρμαρύσσω, τῆτο δὲ τὸ χεῖρε λιγύζων. καὶ διὰ πηλινῆς ὀψεως δαμονιῶν. καὶ ποτὲ μὲν ὡς Αφροδίτη, ποτὲ δὲ ὡς Απόλλων γνόμενος, φόνων ὑποκριτής, μοιχειῶν ὑπομνηματιστής, κιναιδῶν παιδευτής. idest Interius alius est, exterius quod non est mentitur: molis plane ac prius fractus: & hoc quidem oculorum pietibus; illud manibus iudicans; turbidus; asperum certitum a fanaticum simulans*

R

E

& nunc Venerem, nunc Apollinem exprimens, ætium actor, adulteriorum effector, cinætorum doctor. Sed ne quis forte putet operosis his nugis solos dumtaxat Græcos, posterioresque Romanos delictatos fuisse, nec antiquos etiam Italos, atque illos incomptos horridosque Romuli nepotes saltationibus indulgisse; sciat & ferocem illum Romæ conditorē Bellicrepam adinvenisse saltationem: quam in armis desaltarent; & eius successorem Numam Pompiliū Salios instituisse à saliendo dictos: quod in honorem Martis ancilia gestantes; æreisque & cristatis galeis insignes, non elegantioribus quam ea ferebant tempora stâticulis subfilirent: ac postea etiam Ludiones ex Etruria accitos fuisse: qui, vt Lilius ait *at ubi ceteris modos salt. æres, hæc indecoris motus more Tusco dabant.* Sed Græcorum solertia non Romanos tantum ac Tuscos; sed omnes vt opinor nationes saltationum studio antecessit. Plura in hanc sententiam non addam: neque enim desunt qui omnia quæ de hoc argumento in priscis scriptoribus extant, in vnum commentarium congeserint; vt Iul. Cæsar Bullengerus, multæ lectionis vir, in suis de Theatro libris; quem si lubet consulere potestis. De Organopœcia vero, cui proximum ab ultimo locum assignauimus; vt nonnulla delibem, primū eodem vti possum argumento ad veterē eius excellētiam demonstrandam, ex vtrorumq; qualitate scriptorum deprompto, qui hanc hypothesim pertractarunt, veterum scilicet ac recentium: In posterioribus quippe nihil eiusmodi video, quod præter modum excellat; aut summam pulcherrimi huius artificij peritiā præferat. Qui enim de instrumentis musicis nuper scripserunt, vt Georgius Stampelius, Michael Prætorius Germani; & inter Gallos Marinus Merlennus e sodalitate Minimorum, vir apprimè doctus ac probus, philologice potius atque *ισοπινῶς* quam *τεχνικῶς* id faciunt. Quidam etiam ridiculas ac spurias Instrumentorum formas appingunt: vt Ottomarus Luscinius multas in sua Musurgia e subdititia D. Hieronymi epistola ad Dardanum. Quid porro aliud est organorum musicorum nomina, partes, figuras, temperaturas, neruorum numerum afferre quam Philologum agere, atque excerptorem? Technicæ autem id præstant, qui materiam omnem ex qua organa compinguntur probant atque inspiciunt: eorum formam ac dimensionem, ratosque